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Twórca wynalazku
i Stefan Strojny, Gdynia (Polska)

właściciel patentu:

Amortyzator

Przedmiotem wynalazku jest amortyzator, prze¬
znaczony do łagodnego tłumienia drgań i wstrząsów
wałów maszyn o zmiennym obciążeniu, lub zawie¬
szeń Jcół pojazdu, umożliwiający regulację tłumienia
i podatności współpracujących zespołów.

Znane dotychczas amortyzatory skłacały się naj¬
częściej z elementów sprężystych, łączących w spo¬
sób elastyczny stronę czynną urządzenia ze stroną
bierną. Elementy sprężyste tych amortyzatorów by¬
ły odpowiednio ukształtowane w celu nadania im
zmiennej sztywności podczas pracy przy różnych
obciążeniach.

Amortyzatory te posiadały szereg wad, ogranicza¬
jących ich stosowanie. Posiadały małą czułość przy
niewielkich obciążeniach, natomiast przy gwałtow¬
nych obciążeniach wykazywały mały wzrost progre-
sywności, zwłaszcza w końcowych fazach maksy¬
malnego ugięcia,

Amortyzator według wynalazku jest pozbawiony
wyżej wymienionych wad, ponieważ przy przeno¬
szeniu małych obciążeń, jego pierścień i ramiona są
dociążone tymi obciążeniami, ponieważ przy ma¬
łych wychyleniach dźwigni stosunek przełożenia
jest bardzo duży. Przełożenie maleje wraz ze wzro¬
stem obciążenia, przy czym amortyzator na począt¬
ku naprężania charakteryzuje się bardzo łagodnym
tłumieniem, które ze wzrostem obciążenia staje się
twardsze, a w końcowej fazie przy maksymalnym
obciążeniu amortyzatora, osiąga duży wzrost. Przy

rozprężaniu amortyzator wykazuje mały spadek tłu¬
mienia.

Amortyzator można przez regulację dostosować do
żądanego obciążenia i podatności, przez co może

5 być wykorzystany w szerszym zakresie. ,
Wynalazek jest przedstawiony przykładowo na

rysunku, na którym fig. 1 przedstawia ogólny widok
amortyzatora, a fig. 2 jego przekrój, Amortyzator
według wynalazku składa się ze stalowego pierście-

io nia 1, korpusu 2, ramion 5, 7, 9, 11, 13, 15, nakrętek
4, 6, 8, 10, 12, 14, 20, sworzni 3, 19, dźwigni 17, i 18
i podkładki 16. Pierścień i ramiona wykonane są
ze stali sprężynowej. Praca amortyzatora polega na
sprężynowaniu pierścienia i ramion przez ich wza-

15 jemne oddziaływanie na siebie przy przejmowaniu
obciążenia za pośrednictwem dźwigni.

Przystosowanie amortyzatora do wielkości prze¬
noszonego momentu (w granicach wytrzymałości
amortyzatora) uzyskuje się przez odpowiednie usta-

20 wienie nakrętek na ramionach w stosunku co pier¬
ścienia. Po dokręceniu wszystkich nakrętek na ra¬
mionach do pierścienia, uzyskuje się ustawienie
amortyzatora na maksymalne obciążenie przy mini¬
malnej podatności. Najłagodniejszą amortyzację

26 uzyskuje się przy współpracy z pierścieniem dwóch
ramion, leżących na jednej prostej. Przykład:

Odkręcamy nakrętki 4, 8, 10, 14 z ramion 5, 9, 11,
15, a nakrętki 6, 12 na ramionach 7, 13 dokręcamy
do pierścieniax 1. Swobodną podatność korpusu

so (dźwigni 18) w stosunku <fo pierścienia (dźwigni
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17) uzyskuje się przez ustawienie wszystkich nakrę¬
tek na ramionach w równej odległości od tego pier¬
ścienia, przy czym zwiększenie lub zmniejszenie tej
odległości powoduje zmianę podatności. Regulacji
można dokonać w kilku zakresach, należy jednak
pamiętać aby pierścień był symetrycznie obciążony.

Zastrzeżenia patentowe

Amortyzator do łagodnego tłumienia drgań
i wstrząsów wałów maszyn o zmiennym obciąże¬
niu, lub zawieszeń kół pojazdów, umożliwiający
regulację tłumienia i podatności współpracują-

10

cych zespołów, znamienny tym, że posiada stalo¬
wy pierścień (1), sprzężony z dźwignią (17) za
pomocą sworznia (23) i jest połączony ruchomo
z korpusem (2) za pomocą ramion (5, 7, 9, 11, 13,
15) i sworzni (3), których wystające końce (22)
unieruchamiają korpus (2) względem ruchomej
dźwigni (18), przy czym korpus (2) jest dociśnię¬
ty sworzniem (19) do dźwigni ruchomej (18), sta¬
nowiącym równocześnie jej oś.
Amortyzator w dług zastrz. 1, znamienny tym, że
na końcach ramion (5, 7, 9, 11, 13, 15) umieszczo¬
nych w otworach (21) pierścienia (1) znajduje się
gwint, na którym umieszczone są nakrętki (4, 6,
8, 10, 12, 14) służące do regulacji amortyzatora.
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Zakłady Kartograficzne, Wrocław, zam. 571-65, nakład 370 egz.
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